PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 18 de outubro de 2023.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento nº 315, aprovado em Sessão Ordinária de 05/06/23, de autoria do

vereadores Sargento Laudo e Alessandra Lucchesi, que solicita a possibilidade da extensão do programa

“Emprega Jovem” do centro das Indústrias do Estado de São Paulo para alunos dos anos finais do ensino

fundamental da rede municipal, esclarecemos que:

A Secretaria Municipal de Educação entende que o emprego da Educação Empreendedoracomo

primícias para o desenvolvimento das habilidades de identificar, analisar e discutir situações da vida

cotidiana, onde é possível agir de forma empreendedora. Dessa forma a proposta do currículo na Rede

Municipal é desenvolver esse conteúdo de forma transdisciplinar, intencionando a contextualização do

conhecimento. Para fortalecer esses conceitos estabelecemos parcerias como: o projeto JEEP/SEBRAE.

que atua em nossas escolas de Ensino Fundamental incentivando os alunos a buscar o autoconhecimento,

novas aprendizagens e espírito de coletividade.

Agradecemos e dividimos a preocupação em promover conteúdo de tal relevância aos nossos

estudantes, informamos que iniciamos o período de estudo e organização do calendário do ano 2024,

desta forma, a equipe técnica da secretaria poderá estudar a possibilidade de planejar e adequar à

implantação do referido programa dentro do rol de atividades que serão desenvolvidas no próximo ano.

Respeitosamente,

4UAM AA
Cláudia Maria Gabriel
/ j

Secretária Municipal de Educação